PROJETO DE LEI Nº 3899/2014

Denomina Adélio Borges de Araújo a atual  Praça A, localizada no Bairro Alto dos Caiçaras.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º   Fica denominada Adélio Borges de Araújo a atual Praça A, localizada na quadra 79, setor 01, Bairro Alto dos Caiçaras.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada praça.

Art. 3º    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 8 de abril de 2014.

OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Adélio Borges de Araújo nasceu em Rio Paranaíba/MG, no dia 19 de agosto de 1927. Filho de Horácio Joaquim de Araújo e Milca Borges de Araújo. Casou-se com Rute Andrade de Araújo e tiveram os filhos: Télio Andrade de Araújo, Nelma Andrade de Araújo, Joana Darc Andrade de Araújo e Elizabete Andrade de Araújo.
Trabalhou em Patos de Minas no Departamento de Rádio Comunicação do Governo do Estado de Minas Gerais como Rádio-Telegrafista e, posteriormente, como Agente de Telecomunicações, por 30 anos. Neste trabalho, demonstrou ter muita sensibilidade ao lidar com seu próximo, pois observava atentamente a reação das pessoas que precisavam utilizar o sistema de radiocomunicação.
Não existindo, à época, o DDD em Patos, as comunicações, normalmente, eram feitas através da radiocomunicação, sendo que a sede do radiocomunicador de Patos era na sede da Prefeitura de Belo Horizonte, no Palácio da Liberdade. Quando a distância a comunicar era mais longa, a situação tornava-se crítica, pois se utilizava o circuito de radiocomunicação da Companhia Aérea VARIG, do DER ou do DNER.
Paralelamente, trabalhou com mineração de diamantes.
Adélio residiu em Patos há vários anos. Após aposentar-se, dedicou-se à área de assistência social e espiritual, sempre ajudando aos menos favorecidos.
[bookmark: _GoBack]Faleceu em Patos de Minas, no dia 29 de junho de 2012.